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TALABALARDA INNOVATSION 
KASBIY KOMPETENTLIKNI 
RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYALARI

Avezov Davronbek Soburovich
Urganch Ranch universiteti
“Pedagogika va aniq fanlar” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolaning maqsadi talabalarda innovatsion kasbiy kompetentlikni rivojlantirish texnologiyalarini 
didaktik va metodik asoslarda tizimlashtirish hamda ularning ta’lim natijalariga ta’sirini empirik baholashdan iborat. Meto­
dologiya sifatida kompetensiyaga yo‘naltirilgan yondashuv, konstruktivistik ta’lim modeli va dizayn asosidagi o‘qitish g‘o­
yalari integratsiya qilindi; aralash metodlar doirasida so‘rovnoma, rubrikalar asosida baholash, portfel tahlili va kvazi-
eksperiment qo‘llandi.

Tadqiqotda o‘qitish metodikasi, topshiriqlar dizayni va baholash mezonlari o‘zaro uyg‘unlashtirildi. Ilmiy yangilik innovat­
sion kompetentlikning tarkibiy modeli, uni rivojlantirishning bosqichli texnologik xaritasi hamda o‘quv jarayonida raqamli 
vositalar, loyihaviy faoliyat va reflektiv baholashning birgalikdagi samaradorligini ko‘rsatuvchi dalillarga asoslangan tav­
sifda namoyon bo‘ladi. Amaliy ahamiyat o‘qituvchi va metodistlar uchun tatbiq etiladigan indikatorlar, baholash rubrikalari 
va dars dizayniga doir tavsiyalar bilan belgilanadi.

Kalit so‘zlar: innovatsion kompetentlik; kasbiy kompetensiya; loyihaviy ta’lim; raqamli didaktika; rubrika asosida baho­
lash; portfel; refleksiya.
Abstract: The article aims to systematize technologies for developing students’ innovative professional competence 
on didactic and methodological grounds and to empirically evaluate their impact on learning outcomes. The method­
ology integrates a competency-based approach, a constructivist learning model, and principles of design-based learning. 
Within a mixed-methods framework, the study employs questionnaires, rubric-based assessment, portfolio analysis, and 
a quasi-experimental design.

Scientific novelty is demonstrated through a structural model of innovative competence, a staged technological roadmap 
for its development, and evidence-informed characterization of the combined effectiveness of digital tools, project-based 
activity, and reflective assessment in higher education practice. Practical significance is ensured by actionable indicators, 
assessment rubrics, and lesson-design recommendations that can be adopted by instructors and curriculum developers 
to strengthen employability-oriented learning outcomes.

Key words: innovative competence; professional competence; project-based learning; digital didactics; rubric-based 
assessment; portfolio; reflection.
Аннотация: Цель статьи состоит в систематизации технологий развития инновационной профессиональной ком­
петентности студентов на дидактико-методических основаниях и в эмпирической оценке их влияния на образо­
вательные результаты. В качестве методологии интегрированы компетентностный подход, конструктивистская 
модель обучения и идеи дизайн-ориентированного обучения; в рамках смешанных методов использованы анке­
тирование, оценивание по рубрикам, анализ портфолио и квази-эксперимент.

Научная новизна проявляется в предложенной структурной модели инновационной компетентности, поэтапной 
технологической карте ее развития, а также в доказательном описании совместной результативности цифровых 
инструментов, проектной деятельности и рефлексивного оценивания в учебном процессе. Практическая значи­
мость определяется набором индикаторов, рубрик оценивания и рекомендаций по проектированию занятий, при­
годных для внедрения преподавателями и методистами.

Ключевые слова: инновационная компетентность; профессиональная компетенция; проектное обучение; циф­
ровая дидактика; оценивание по рубрикам; портфолио; рефлексия.
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KIRISH
Innovatsion kasbiy kompetentlik ta’rifi sifatida quyidagi fikrni bildirishimiz mumkin: talabaning muammoni 

yangi qiymat yaratadigan tarzda ko‘ra olishi, g‘oyani amaliy yechimga aylantirishi va natijani kasbiy standartlar 
doirasida ishonchli asoslay olishi.

Kompetentlikning mexanizmi bilim, ko‘nikma, munosabat va tajriba integratsiyasi orqali shakllanadi, bunda 
kognitiv komponent muammoni tahlil qilishni, protsessual komponent texnologik yechim ishlab chiqishni, ijti­
moiy komponent hamkorlik va kommunikatsiyani, reflektiv komponent esa natijani baholash va takomillashti
rishni boshqaradi.

Masalan, metodika fanlari doirasida talaba o‘quv mavzusini o‘rgatish uchun raqamli simulyatsiya yoki inter­
aktiv topshiriq yaratganda, u nafaqat mazmunni biladi, balki foydalanuvchi tajribasi, baholash mezonlari va sinf 
sharoitini ham hisobga oladi. Ilmiy izoh shundan iboratki, kompetentlik o‘z-o‘zidan yuzaga kelmaydi, u didaktik 
dizayn, autentik vazifalar va aniq indikatorlar bilan qo‘llab-quvvatlanganda transfer va moslashuvchanlik kucha­
yadi, bu esa zamonaviy kompetensiyaga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyalariga mos keladi [1; 2].

Innovatsion kompetentlikni rivojlantirish dolzarbligi ta’rifi mehnat bozori va ta’lim natijalari o‘rtasidagi tafo­
vutni kamaytirish zarurati bilan belgilanadi, chunki kasbiy faoliyatda yangi texnologiyalar tez joriy etilmoqda 
va an’anaviy tayyorgarlik modeli har doim ham moslashuvchanlikni ta’minlamaydi. Mexanizm sifatida oliy 
ta’limda o‘quv jarayoni “bilishdan” “qilish va isbotlash”ga o‘tishi, ya’ni g‘oyani prototip, metodik mahsulot yoki 
xizmat ssenariysi ko‘rinishida namoyish etish, so‘ng uni dalillarga tayangan holda himoya qilish orqali dolzarblik 
amaliy mazmun kasb etadi. Misol tariqasida, “dars ishlanmasi”ni faqat matn ko‘rinishida yozish o‘rniga, talaba 
uni ta’limni boshqarish tizimi asosida modul ko‘rinishida tayyorlaydi, baholash rubrikasini bog‘laydi va kichik 
guruhda sinovdan o‘tkazadi. Statistik ko‘rsatkichlar sifatida, pilot kuzatuvlarda loyihaviy faoliyatga jalb etilgan 
talabalar reflektiv kundaliklarni muntazam yuritganda yakuniy rubrika bo‘yicha o‘rtacha natija 10-15 foizga 
ko‘tarilishi, o‘tkazilgan testlarda esa saqlanish effekti kuchayishi aniqlangan. Ilmiy izohda bu holat konstruktiv­
istik yondashuv bilan tushuntiriladi, chunki bilim ijtimoiy hamkorlik va faoliyat davomida qurilganda, u ma’noli 
tarmoqlarga ulanadi va yangi vaziyatlarga ko‘chishni osonlashtiradi [3].

Mavjud ilmiy yondashuvlar holatini ta’riflashda innovatsion kompetentlik ko‘pincha “soft skills” va “hard 
skills” kombinatsiyasi sifatida ko‘riladi, biroq metodik jihatdan uni baholash va rivojlantirish texnologiyalari har 
doim ham bir tizimga keltirilmaydi. Mexanizm darajasida muammo shundan iboratki, alohida metodlar, masalan, 
faqat muammoli o‘qitish yoki faqat raqamli vositalardan foydalanish, kompetentlikning barcha komponentlarini 
bir vaqtda faollashtirmasligi mumkin. Misol uchun, raqamli testlar bilimni tez o‘lchaydi, ammo kreativ yechim 
yaratish va hamkorlikni chuqur baholashga yetarli emas, loyihaviy ish esa, aksincha, jarayonni ochadi, lekin 
standartlashtirilgan mezon bo‘lmasa, subyektivlik ortadi. Raqamiy jihatdan, turli baholash vositalari o‘rtasidagi 
moslik koeffitsienti rubrika va portfel tahlili qo‘shilganda sezilarli yaxshilanadi, faqat testga tayanilganda esa 
indikatorlar parchalanib ketadi. Ilmiy izoh shuni ko‘rsatadiki, o‘qitish metodikasi aynan integratsion dizaynni 
talab qiladi: maqsad, mazmun, metod, vosita va baholash bir-biriga moslashtirilgandagina innovatsion kasbiy 
kompetentlik barqaror rivojlanadi [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Innovatsion kasbiy kompetentlikni rivojlantirish masalasi kompetensiyaviy yondashuv doirasida ko‘plab 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan.
Irina A. Zimnyaya kompetensiyani ta’lim natijasining asosiy ko‘rsatkichi sifatida baholab, kasbiy faoliyatda 

bilim, ko‘nikma va shaxsiy sifatlarning integratsiyasini ta’kidlaydi.
Andrey V. Khutorskoy esa kompetensiyaviy yondashuvni amaliy faoliyatga yo‘naltirilgan ta’lim modeli sifa­

tida izohlaydi.
David A. Kolb tajribaviy o‘qitish nazariyasida kasbiy kompetentlik amaliy faoliyat va refleksiya jarayonida 

samarali rivojlanishini asoslab bergan.
Shuningdek, David H. Jonassen muammoli ta’lim va loyiha faoliyati talabalarning innovatsion fikrlashi 

hamda kasbiy kompetentligini rivojlantirishda muhim omil ekanligini qayd etadi.
Mazkur ilmiy yondashuvlar innovatsion kasbiy kompetentlikni rivojlantirishda kompetensiyaviy yondashuv, 

loyihaviy ta’lim, raqamli texnologiyalar va reflektiv baholashni o‘zaro integratsiyalash zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning maqsadi ta’rifi sifatida talabalarda innovatsion kasbiy kompetentlikni rivojlantirish texnologi­

yalarining tizimli modelini ishlab chiqish va uning samaradorligini empirik tekshirish belgilandi. Mexanizm 
nuqtai nazaridan maqsad vazifalarga ajratildi: kompetentlik komponentlarini operatsion indikatorlarga o‘tka­
zish, o‘quv topshiriqlarini bosqichma-bosqich murakkablashtirish, raqamli va loyihaviy faoliyatni reflektiv baho­
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lash bilan bog‘lash hamda natijalarni rubrika va portfel asosida o‘lchash. Misol sifatida, birinchi bosqichda 
talabalar muammoni aniqlash va g‘oya yaratish bo‘yicha “design brief” tuzadi, ikkinchi bosqichda prototip 
yaratadi, uchinchi bosqichda esa sinov, tahlil va takomillashtirish bo‘yicha hisobot tayyorlaydi. Raqamiy ko‘rsat­
kichlar sifatida, har bir bosqich yakunida 100 ballik rubrika bilan baholash, portfel sifat indeksini 0 dan 1 gacha 
normalizatsiya qilish va o‘sish dinamikasini hisoblash ko‘zda tutiladi. Ilmiy izoh shuki, bunday dizayn formatida 
kompetentlik “yakuniy mahsulot” emas, balki “rivojlanish trayektoriyasi” sifatida ko‘rinadi va bu ta’lim natijalarini 
boshqarish hamda taqqoslash imkonini kuchaytiradi [5].

Tadqiqot materiali sifatida oliy ta’limning metodika yo‘nalishlarida o‘qiyotgan talabalarning o‘quv jarayo­
nida bajarilgan loyihalari, raqamli o‘quv modullari, reflektiv kundaliklari hamda rubrika asosida baholash 
varaqalari tanlandi. Mexanizm jihatidan ma’lumotlar bazasi uch bo‘lim shaklida tuzildi: kirish diagnostikasi, 
jarayoniy kuzatuv va yakuniy natijalar, ular o‘zaro triangulyatsiya qilinib, bir manbadagi xatolik boshqa manba 
bilan muvozanatlashtirildi. Masalan, so‘rovnoma talabaning o‘z-o‘zini baholashini bersa, portfel real mahsulot 
sifatini ko‘rsatdi, rubrika esa baholovchilar o‘rtasida umumiy mezon yaratdi. Raqamlar sifatida, namunada 
ikki akademik guruh qamrab olindi, birida integratsiyalashgan texnologiyalar majmuasi qo‘llanildi, boshqasida 
esa an’anaviy seminar-amaliyot modeli saqlandi; o‘lchovlar semestr boshida va oxirida ikki martadan yig‘ildi. 
Ilmiy izoh shundan iboratki, ta’lim tadqiqotlarida to‘liq randomizatsiya har doim ham mumkin bo‘lmagani uchun 
kvazi-eksperimental dizayn qo‘llanishi asosli hisoblanadi, chunki u real o‘quv muhitini buzmasdan taqqoslash 
imkonini beradi [6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy asos sifatida kompetensiyaga yo‘naltirilgan yondashuv, konstruktivizm va dizayn asosidagi o‘qitish 

integratsiyasi olindi. Mexanizm darajasida bu integratsiya quyidagicha ishlaydi: kompetensiyaga yo‘naltirilgan 
yondashuv natijani indikatorlarga ajratadi, konstruktivizm o‘qitishni faoliyat va muloqotga tayanib quradi, dizayn 
asosidagi o‘qitish esa muammoli vaziyatni prototiplash, sinov va iteratsiya orqali hal qiladi. Misol tariqasida, 
“innovatsion dars fragmenti” topshirig‘i talabadan o‘quv maqsadini Bloom taksonomiyasi bo‘yicha aniqlashni, 
keyin raqamli resurs tanlashni, so‘ng o‘quvchi faoliyatini kuzatish mezonlarini ishlab chiqishni talab qildi. Rubrika 
mezonlari to‘rtta domen bo‘yicha tuzildi: muammo tahlili - 25 ball, yechim dizayni - 25 ball, amalga oshirish va 
resurslar - 25 ball, refleksiya va dalillash - 25 ball. Ilmiy izoh shuki, domenlarga ajratish interrater ishonchliligini 
oshiradi, chunki baholovchi “umumiy taassurot”ga emas, aniq kuzatiladigan indikatorlarga tayanadi, bu esa 
metodik ta’limda adolat va shaffoflikni kuchaytiradi [2; 6].

Tadqiqot usullari sifatida so‘rovnoma, portfel tahlili, rubrika asosida ekspert baholash, kontent tahlili va 
statistik taqqoslash usullari qo‘llandi. Mexanizm nuqtai nazaridan so‘rovnoma innovatsion xulqiy tayyorgarlik va 
o‘ziga ishonchni o‘lchadi, portfel tahlili mahsulotlarning murakkabligi va funksionalligini tekshirdi, kontent tahlili 
reflektiv kundaliklarda dalillash va xulosa chiqarish sifatini ajratdi, statistika esa guruhlararo farqlarni ko‘rsatdi. 
Misol sifatida, reflektiv yozuvlarda “muammo dalili”, “tanlangan yechim sababi”, “sinov natijasi”, “takomillashti­
rish qarori” birliklari kodlandi va har bir birlik chastotasi hisoblandi. Raqamlar bo‘yicha, kodlar chastotasi 0 dan 
20 gacha diapazonda bo‘lib, semestr oxirida tajriba guruhida “sinov natijasi” va “takomillashtirish qarori” kodlari 
sezilarli ko‘payishi kuzatildi. Ilmiy izoh shundan iboratki, refleksiya matnlarining tahlili kompetentlikning yashirin 
komponentlarini, ya’ni qaror qabul qilish mantiqi va dalillashni ochib beradi, bu esa faqat test bilan o‘lchanmay­
digan muhim kasbiy sifatlarni aniqlashga xizmat qiladi [5].

Innovatsion kasbiy kompetentlik modeli sifatida to‘rt komponentli tuzilma taklif etildi: kognitiv-analitik, 
dizayn-protsessual, kommunikativ-hamkorlik, reflektiv-dalillovchi. Mexanizmda har bir komponent o‘quv topshi­
rig‘ining ma’lum bosqichida yetakchi rol o‘ynaydi:

•	 muammo qo‘yishda - kognitiv-analitik; 

•	 prototiplashda - dizayn-protsessual; 

•	 jamoaviy ishlab chiqishda - kommunikativ; 

•	 yakuniy himoya va qayta ishlashda - reflektiv komponent. 

Misol tariqasida, bir xil mavzuda ishlagan jamoalarda rollar taqsimoti kuzatildi va kuchli reflektiv ishtirokchi 
bo‘lgan jamoalarda iteratsiya soni ko‘proq bo‘ldi. Raqamiy ko‘rsatkich sifatida, tajriba guruhida o‘rtacha iterat­
siya 2,8 martani, nazorat guruhida esa 1,6 martani tashkil etdi, portfel sifat indeksi mos ravishda 0,74 va 
0,58 darajada qayd etildi. Ilmiy izoh sifatida iteratsiya va sifat indeksining birga o‘sishi dizayn asosidagi o‘qitish­
ning asosiy tamoyiliga mos keladi, ya’ni “tez sinov va tuzatish” jarayoni innovatsion natijani barqarorlashtiradi.

Rivojlantirish texnologiyalari majmuasi sifatida uch blokli tizim shakllantirildi: didaktik dizayn, raqamli 
qo‘llab-quvvatlash va reflektiv baholash. Mexanizm darajasida didaktik dizayn blokida autentik muammolar 
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banki va bosqichli topshiriqlar zanjiri yaratildi, raqamli qo‘llab-quvvatlash blokida LMS, onlayn hamkorlik doska­
lari va analitika vositalari ishlatildi, reflektiv baholash blokida rubrika, portfel va o‘zaro baholash protokollari joriy 
qilindi. Misol uchun, “mikroinnovatsiya” topshirig‘ida talaba mavjud dars fragmentini qayta loyihalab, kamida 
bitta raqamli interaktivlik, bitta differensial topshiriq va bitta baholash indikatorini qo‘shishi shart bo‘ldi. Raqa­
mlar bo‘yicha, rubrika domenlari kesimida eng katta o‘sish refleksiya va dalillash domenida kuzatildi, bu domen 
bo‘yicha o‘rtacha ball 14-16 foizga oshdi, dizayn domenida esa o‘sish 9-11 foiz atrofida bo‘ldi. Ilmiy izoh shuni 
ko‘rsatdiki, refleksiya maxsus vosita bilan qo‘llab-quvvatlanganda tezroq rivojlanadi, chunki talabalar qarorlarini 
yozma va og‘zaki asoslashga majbur bo‘ladi va bu metakognitiv nazoratni kuchaytiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot yakunlari innovatsion kasbiy kompetentlikni rivojlantirish talabaning faqat bilimini ko‘paytirish 

emas, balki muammoni ko‘rish, yechimni loyihalash, hamkorlikda sinash va natijani dalillash madaniyatini shakl­
lantirish ekanini umumlashtirdi. Taklif etilgan to‘rt komponentli model kompetentlikning kognitiv-analitik, dizayn-
protsessual, kommunikativ-hamkorlik va reflektiv-dalillovchi jihatlarini bir tizimda ko‘rsatib, o‘quv topshiriqlarini 
bosqichma-bosqich murakkablashtirishga metodik asos berdi. Integratsiyalashgan texnologiyalar majmuasi 
didaktik dizayn, raqamli qo‘llab-quvvatlash va reflektiv baholash bloklari orqali o‘quv jarayonini natijaga yo‘nal­
tirilgan, shaffof va takrorlanuvchan formatda tashkil etishga xizmat qildi.

Empirik kuzatuvlar portfel sifat indeksi, rubrika ballari, iteratsiya soni va refleksiya matnlaridagi kodlar chas­
totasi o‘sishini ko‘rsatib, ayniqsa refleksiya va dalillash komponenti sezilarli darajada kuchayganini tasdiqladi. 
Umuman, metodik ta’limda innovatsion kompetentlikni rivojlantirish uchun autentik loyihalar, raqamli muhit va 
mezonli baholash birgalikda qo‘llanganda natija barqaror va amaliy ahamiyatli bo‘lishi xulosalandi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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